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1. Tesaloniķiešiem 5,18: Par visu esiet pateicīgi! Jo tāda ir Dieva griba Kristū Jēzū attiecībā uz jums.
2017. gada 11. jūnijā, Salas baznīcas 50 gadu jubilejā

I greet you on this day of rejoicing. The sermon
will begin in Latvian and will continue in English so
all might more fully receive the blessings the Lord
shares with us through His word.

„Šī ir tā diena, ko tas Kungs ir devis; priecāsimies
un līksmosimies šinī dienā!” - kad Dieva Tēva, Dēla
un Svētā Gara vārdā atveram sirdis apustuļa Pāvila
vārdiem, kas rakstīti I vēstulē Tesaloniķiešiem (5:18)
un II vēstulē Korintiešiem (3:11-13): “Par visu esiet
pateicīgi! Jo tāda ir Dieva
griba Kristū Jēzū attiecībā uz
jums... Beidzot brāļi (un
māsas), esiet līksmi, topiet
pilnīgi, iepriecinājieties savā
starpā, esiet vienprātīgi, turiet
mieru; tad mīlestības un
miera Dievs būs ar jums.
Sveiciniet cits citu ar svēto
skūpstu, visi svētie jūs svei-
cina. Kunga Jēzus Kristus
žēlastība un Dieva mīlestība
un Svētā Gara sadraudzība lai
ir ar jums visiem!”

Dievs Trīsvienīgais, mēs
lūdzam, nāc mūsu vidū un
svētī mūs caur tavu vārdu
mūžīgo patiesību. Āmen.

Kad dzīves ceļā divi mūža draugi piedzīvo savu
50. laulības jubileju, ne reti tiek prasīts, kas jūsu
laimes zelta atslēdziņa? Viena vīra atbilde palikusi
atmiņā: “Ar gadiem mēs arvien vairāk sarunājamies
bez vārdiem. Saprotamies tikai ar skatu, dzīvojam
klusā pateicībā.”

Pirms dievnamā atskan dziesmas un vārdu plūsma,
var notikt kas līdzīgs. Kā dzejnieks vēsta:

“Bez vārdiem kluss Viņš mūsu vidū stājas,
- To gaisma auklē To debess pulki sveic.

Un dvēsele bez vārdiem sarunājās –
Bez vārdiem Dieva mīlestību teic! (A. Galiņš)
Kad tika likts pamats šim dievnamam, drošs, ka at-

skanēja mācītāja vārdi, varbūt par gudro vīru, kas uz
klints ceļ savu namu, vai par to, ka citu pamatu nevar
likt kā Kristu! Todien, kad vēl nebija uzcelts šis
skaistais dievnams, drošs, ka atskanēja arī klusas
lūgšanas, kaut iesākto un sapņoto, Salas novads patiesi
varētu uzcelt Dievam par godu un latvju tautai par

piederības zīmi?
Tapa 4 Riga Lane!

Neskaitāmos rītos, pēc
nodotiem darba norādī-
jumiem, atskanēja tikai
būvniecības darba
dziesma, āmuru un
zāģu. Un tomēr, vai
līdz ar jumtu un sienām
augšup necēlās klusas
lūgšanas? Lai Dievs
palīdzētu uzcelt ne tikai
skaistu dievnamu, bet
tādu, kas spējīgs izturēt
vētras, vējus un laika
plūsmas sekas? Visas
pārmaiņas?

Daži vēl esat klāt, kas toreiz cēla, vai arī paēdināja
darbiniekus un darbinieces, kas kopā sanākot varbūt
apzinīgi un neapzinīgi piepildīja apustuļa Pāvila
mācību. Esiet līksmi! Esiet vienprātīgi, ieprie-
cinājieties savā starpā! Pāvila norādījumi atklāj dziļu
patiesību par to, kas palīdz kopīgi būvēt gan draudzi,
tautu, gan arī dievnamus! Darba dienas beigās, mazliet
atkāpās no padarītā, lai no tālienes paskatītos, cik tālu
tikuši. Tas iedrošināja un mudināja tālāk strādāt.

Kādreiz līdzīgi jārīkojas, lai saredzētu Dieva
darbību mūsu dzīvēs. No šīs dienas mazliet atkāpjoties

Salas baznīca 50 gados
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un raugoties no laika perspektīvas, vieglāk saredzēsim
Dieva roku. No gleznas māca atkāpties, lai pilnīgāki
atklātos mākslas darba skaistums un kā viss sader
kopā. Kā katra krāsa vai gleznas elements ko pienes
kopējam darbam.

No 50 gadu perspektīvas, ko Dievs mums atklāj
par šī dievnama īsto skaistumu? Vai saredzam, ka tie
bija tie, kas vairs nav ar mums, un tie esat jūs, kas te
vēl esat un kalpojiet, kopā izveidojiet dievnama
skaistumu un svētību? Bez jums šī būtu tikai ēka, kāds
īpašums, tās ir jūsu lūgšanas, kalpošana un mīlestība,
kas to pārveido par Dieva mājokli, par svētu vietu.

Kur katrs ienākot jūt, te kāds mani gaida, te kāds
mani pazīst. Un te kāds tevi sveicina, ja, nu, ne ar
svētu skūpstu, jo latvieši, ir mazliet kautrīgi, tad nu
gan ar stingru, sirsnīgu rokas spiedienu! Te cilvēki
Kristus žēlastībā top atbrīvoti un top par Dieva
bērniem, kas izveido vienu ģimeni!

Bībelē Kristus baznīcu apzīmē par līgavu, un
Kristu par tās līgavaini. Tad nu gan pēc 50 gadiem arī
šai jubilejai ir zelta krāsa! Zelts apzīmē ko sevišķi
dārgu un vēl arvien ir standarts pēc kā vērtē katras
valsts ekonomisko stabilitāti. Tiek prasīts, vai
uzkrātais zelts spēj segt naudas vērtību?

Vai mūsu šīs dienas prieks un lūgšanas dos
segumu Salas baznīcas nākotnei? Lai tā vēl ilgi stāvētu
tik skaista un cēla, kaut tajā Dievu pielūdz tie, kas
saprot, cik daudz ir mainījies pēdējo 50 gadu laikā. Bet
Trīsvienīgais Dievs nav mainījies, Viņš ir ar mums un
svētī katru mirkli, kad mīlestībā, mierā un priekā
sanākam, cits citam palīdzam un jaunos veidos un
vārdos meklējam kā nākamām paaudzēm atklāt to
patiesību, kas nekad nemainās.

“Par visu esiet pateicīgi!” rakstīja Pāvils. Mēs pa-
teicamies par tiem, kas cēla, un jums, kuŗu lūgšanas un
kalpošanu Dievs turpina svētīt lai šis nams būtu Viņa
svētais mājoklis. Mainīsies daudz, kaut Dievs vienmēr
svētītu tā, ka mēs ievērotu arī dzejnieka vārdus:

“Sargi to dzīvības mirkli,
ko Dievs tev ir devis, Un nebēdā par to,
kā tev nav, bet pateicies

un priecājies par to, kas tev ir!” (L. Jankovskis)
A Latvian poet’s words teach us to value every

moment of our lives, indeed, they bid us to guard each
day the Lord grants and give thanks for what we have,
not focusing upon anything we might lack. Did the
words of the Apostle Paul inspire him? They state: “In
all things give thanks, for this is the will of God in
Christ Jesus concerning you.” (I Tess. 5:18)

The ability to give thanks in all things sometimes
requires seeing things from different perspectives.
What did those who built this sacred house of worship

focus upon as they turned dreams into reality? They
had endured so much, yet had experienced God’s
provision in spite of all they had lost. The hardships
and sacrifices of war, their fears and uncertainty about
the future, all of their past experiences were put into
perspective as they headed into the future! The past
served to convince them that they must give thanks!
They believed God deserved a place to be worshiped
and praised with songs and through prayers that
transform and strengthen lives!

For 50 years the Church they built has served to
complete their task. God’s word has resounded and
sacraments have been shared, tears of joy and sorrow
have been shed as life stories have been shared. We
give thanks for all the lessons they taught. Would they
remind us to seek new perspectives as we look to the
future and wonder, who will keep this Church as
beautiful and strong as it is today?

When I was blessed to serve here, a repair had to
be made when some very diligent wasps found a small
opening high above the altar. One wasp seemed really
persistent and found its way straight into the chalice.
There it was, swimming in the wine and being blessed.
Now what? Well, one small piece of bread, the host,
was what I had and served to provide the wasp’s
escape!

The gap in the window was repaired. I do not
know if Pastor Laris ever had similar ‘guests’, but that
experience taught me something about surprises and
how God sometimes asks us to think in different ways.
Some surprises delight, others might truly confound
us, but if we look at things from a different
perspective, we just might see how God, ultimately
astounds us by His blessings of grace.

Fifty years have passed, fifty years God has been
faithful as He has blessed those whose thanks, work,
prayers, and love for one another have persevered
here, in this sacred place. Here He has filled so many
with His peace, that is not like any other.

Surely you have felt this peace here, when
suddenly you sense your fears, anxieties, your guilt
and sense of being lost giving way to God’s presence,
and others. Were they praying for you? For one
another? For the wisdom to see things from God’s
perspective? May He bless this holy, sacred place of
worship by filling each one of those who gather here
with His Spirit of hope, grace, wisdom, and love. May
you go forth from this Church for which we give
thanks, ready to serve, to share, to build up that which
has been gifted to us! Let God surprise you with His
perspective on all we think and do! Amen.

archibīskape Lauma Zušēvica
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Salas baznīcas 50 gadu jubilejas svētki

Baiba Kļaviņa, Ņujorkas draudzes priekšniece, Jānis
Riekstiņš, Salas novada vecākais, archibīskape Lauma
Zušēvica un māc. Laris Saliņš pirms dievkalpojuma.

1967. gada 11. jūnijā archibīskaps Arnolds Lūsis
iesvētija draudzes locekļu pašcelto Salas baznīcu
svinīgā pasākumā. Tieši piecdesmit gadus vēlāk,
svētdien 11. jūnijā 2017. gadā novads atzīmēja Salas
baznīcas 50 gadu jubileju ar plašu programmu un
kuplu apmekletāju skaitu. Svinības sākās sestdienas
vakarā un kulminējās svētdien. Pirms pusotra gada
dibināja SALA50 jubilejas komiteju: Ēriks Niedrītis
MD, priekšēdis, Ilze Beiniķe, Jānis Riekstiņš, māc.
Laris Saliņš, Ruta Lediņa, Ingrīda Lediņa un Indulis
Dikmanis. Komiteja katru mēnesi satikās, lai plānot
jubilejas programmu. Katarīna Mazzanobile un Ēriks

Niedrītis sagatavoja svētku logo - Salas baznīca ar
ozola lapām latviešu saulītes rakstā.

Tagadējie un bijušie Salas novada locekļi bija at-
saucīgi. Daudzi atbrauca vai atlidoja no tālām vietām.
Dalībnieki ieradās no Latvijas, Venecuēlas, Anglijas,
Kalifornijas, Arizonas, Alabamas, Florīdas, Mičigānas,
Virdžīnijas, Masačusets, Ņudžersijas un vēl no citām
vietām. Vairāki nebija tikušies trīsdesmit vai četr-
desmit gadus. Vecu draudzību atjaunošana pasākum-
am piešķīra īpašu pacilātību. Svētki bija īsts
“happenings”. Visi bija smaidīgi un priecīgi par
pārdzīvoto.

Sestdienas vakarā Longailendas latviešu skolas
salidojums pulcējās Milleridge Inn, kur ieradās 40
latviešu skolas absolventi un viesi. Archibiskapa
Lauma Zušēvica iepriecināja visus ar savu klātbutni.
Bija balvas vairākām kategorijām ar ziedu veltēm -
visvecākie absolventi, Ēriks Grošs no Beišoras skolas,
Andrejs Krečko no Farmingdēlas skolas, un jaunākais,
Eriks Mazzanobile no Longailendas skolas. Godināja
arī skolas pārīšus: Andri un Rutu Lediņus, Inesi un
Jāni Grošs no Florīdas. Apsveica ar sarkanām rozēm
absolventus kuri mērojuši tālus ceļus. Bija arī ziedi
amerikāņu laulātiem draugiem kā pateicība par
atbalstu latviešu pasākumam. Galdi bija dekorēti
sarkanbaltsarkanās krāsās. Bija interesanti sastapt un
iepazīties ar absolventiem no visvecākām un jaunākām
klasēm. Vakars nobeidzās draudzīgā gaisotnē un visi
ar sajūsmu šķīrās, lai turpinātu svētkus svētdienas rītā
Salas baznīcā.

Salas skolas absolventu salidojums Milleridge Inn.
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Apmēram 170 svētku
dalībnieki ieradās Salas
baznīcā uz svētku dievkal-
pojumu kuru vadīja bijušā
Salas baznīcas mācītāja, arch.
Lauma Zušēvica no Milvok-
iem un nama tēvs, māc. Laris
Saliņš. Pilnā baznīcā aiz-
kustinoši dziedāja korāļus.
Dievkalpojumu kuplināja
Zaiga Dudare Candella ar
ērģeļu un Kārlis Vilciņš ar
basūna solo. Ilggadīgā ērģeļ-
niece un bijušā kora diriģente,
Irēna Upeniece Jasuta, diev-
kal-ojumu pavadīja. Sekoja
apsveikumi no draudzes
priekšnieces Baibas Kļaviņas, Māras Ziediņas
(Ziemeļu novads), Ingrīdas Jansones (Ņudžersijas
novads), Guntara Geduļa (Karakasas Venecuēlas
draudze), Jāņa Mažeika (Latvijas sūtnis ANO). Lailas
Ejupes, arch. Zušēvicas un māc. Saliņš nolasīja
rakstiskos apsveikumus. Bijušais novada vecākais,
Toms Trautmanis no Mičigānas, bija astoņus gadus
vecs puisītis, kad viņa tēvs Alfreds Trautmanis
uzņēmās atbildību celt Salas baznīcu. Toms stāstīja par
viņa atmiņām piedaloties būves talkās un dālijās ar
tēva stāstiem par baznīcas celšanu.

Sekoja pieņemšana Salas baznīcas puķu pilnā
dārzā zem lieliem ozoliem, kur bija klāti balti galdi ar
ziediem. Ēriks un Katarina Mazzanobile, Audrey
Purins un Juliana Candella bija tautas tērpos un piedā-

Vēstnieks Jānis Mažeiks ar sievu Daci un bērniem,
Nora Teikmane Saliņa un Aiga Mazzinobile

vāja viesiem pīrādziņus un Jāņu
sieru. Bija arī citi palīgi ieskaitot
Kristu Lediņu, Intu Kraft, Kristīnu
Budkevicu un citi. Par šo laiku
daudziem bija izdevība satikt sen
neredzētus draugus no visām malām.
Trautmaņu ģimene dāvināja dārza
solu par godu viņu vecākiem
Alfredam un Silvijai. Māc. Saliņš
solu iesvētīja. Dārza pieņemšana tik
labi izdevās, ka bija ilgi jāmudina
publiku doties uz baznīcas lejas zāli
uz mielastu.

Svētku viesi aizņēma 23 apaļus
galdus! Katrs galds bija pušķots ar
Rutas Lediņas ziedu dekorācijām.

Saimnieces Ilzes Bulas vadībā bija saklājušas bagātu
bufetes galdu ar garnelēm, galertu, rosolu, lasi, gaļu,
salātiem, siļķēm un daudz ko citu. Pēc tam 30 novada
darbiniekiem izsniedza atzinības rakstus pateicībā par
lielo darbu, baznīcas celšanu un visus gadus pēc tam.
Ēriks Niedrītis ar ziedu pušķu pateicās dāmu komitejas
priekšniecei Ilzei Beiniķei par milzīgo darbu rīkojot
šos lielos baznīcas svētkus. Sekoja 50 gadu torte un
jubilejas kliņģeris.

Visi devās mājās pārliecināti, ka dienas gaita bija
skaists un rets piedzīvojums. Salas baznīcas 50 gadu
jubileja bija svēta, draudzīga un priecīga! Paldies
visiem apmeklētājiem un darbiniekiem ar kuru
palīdzību viss brīnišķīgi izdevās. !

Ēriks Niedrītis MD, jubilejas komitejas priekšnieks

Ēriks Niedrītis un Ilze Beiniķe

Toms Trautmanis stāsta par tēva
Alfreda nopelniem pirms 50 gadiem

Apciemojiet Salas novada Facebook lapu,
facebook.com/LongIslandLatvianLutheranChurch,

lai redzētu vairāk jubilejas fotogrāfijas
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Saulaina jubileja lietainā dienā - Ņudžersijas latviešu skolai 65 gadi
Ņudžersijas latviešu pamatskolas saime, kopā ar

draugiem un labvēļiem, šī gada 13. maijā, latviešu
centrā “Priedainē”, priecīgi un pacilāti nosvinēja
skolas 65 gadu jubileju. Ārā lija kā pa Jāņiem, un pie
“Priedaines” namdurvīm rindojās slapji lietussargi, bet
iekšpusē skanēja jautras čalas, satiekoties seniem pa-
ziņām un vecākiem palīdzot sapost savus mazuļus
tautas tērpos. Sarīkojumu atklājot, skolas pārzines,
Jana Anča-Tetere un Linda Zālīte, pielīdzināja “Prie-
daini” bišu stropam, kur čaklās bites salidojušas no
malu malām uz bišu saietu. Jādomā, ka bites un taureņi
lidinājās arī pirmatnējā, Dieva radītajā pasaulē, par
kuŗu jubilejas svētbrīdī stāstīja mācītājs Laris Saliņš –
kas tā brīža pasaules skaistumu atainojis arī paša
sacerētā korālī. Kaut cilvēks dažkārt izvēlas staigāt pa
tumšām takām, Dievs aicina savu radījumu meklēt
ceļu atpakaļ uz pirmatnēji gaišo, saskanīgo vidi.

Pārzines, Jana Anča-Tetere un Linda Zālīte
Laris Saliņš, pats būdams Ņudžersijas skolas ab-

solvents, programmas turpinājumā pastāstīja par savu
vecāku līdzdalību skolas dibināšanā 1952. gada 24.
februārī. Viņa tēvs, dzejnieks Gunars Saliņš, bijis
skolas pirmais pārzinis – gan nokalpodams
tikai vienu gadu – un māte bijusi skolotāja.
Skolu uzsākuši skolotāji un literāti, kas pēc
ieceļošanas ASV bija apmetušies Īstoranžas
pilsētā (East Orange, N.J.) vai tās apkārtnē,
kur bija izveidojies tāds kā “latviešu
ciemats”. Atskatu skolas vēsturē turpināja
pārzine Jana Anča-Tetere, parādot uz
ekrāna saistoši veidotu fotogrāfiju montāžu,
fonā skanot R. Paula dziesmai “Sens ir tas
stāsts”. Ņudžersijas skola sākumā darbo-
jusies vietējās biedrības paspārnē, bet kopš
1957. gada tā saistīta ar Ņujorkas latviešu
draudzi un oficiāli saucas “Ņujorkas ev. lut.
draudzes pamatskola Ņudžersijā.” Tā kā
skolai nekad nav bijušas pašai savas telpas,
tā gadu gaitā mitinājusies kādās 10 īrētās

vietās. Šobrīd tā īrē telpas Holy Cross luterāņu
baznīcā, Springfīldā, Ņudžersijā. Skolā mācās 58
skolēni un strādā 16 skolotāji.

Foto klāstā bija redzamas arī skolas sākotnējās
ilggadējās pārzines un skolotājas, no kuŗām jubilejas
sarīkojumā tika īpaši sveiktas un godinātas trīs: Maija
Laiviņa, Valda Putene un Hedviga Bierne – pēdējai
gan nespējot būt klāt.

Jubilejas saime apsveic Valdu Puteni
Bet, droši vien, no viņsaules dārziem uz svinību

dalībniekiem laipni noraudzījās arī citas: piemēram,
Zelma Lapiņa, kuŗas vārds gadiem ilgi un tik cieši bija
saistīts ar Ņudžersijas skolu, ka daudzi to dēvēja par
“Lapiņa kundzes skolu”. Viņa ne tik vien skolu vadīja,
bet arī izaudzināja vairākas tautas dejotāju paaudzes,
nodibinot bērnu ansambli “Zaglītis”, kā arī meiteņu
plastiskās vingrošanas grupu. Tāpat jāmin latviešu va-
lodas skolotāja Austra Baumane, kas ar uzmundrinošu
pacietību iemācīja bērniem darbības un lietvārdu locī-
šanu, kā arī iestudēja klasiskus teātŗa gabalus. Tiem
skatuves ietērpu savukārt veidoja skolotāja un māksli-
niece Anna Auzere. Visas šīs audzinātājas, kā arī tās
no nākošajām paaudzēm, lika Ņudžersijas skolai sting-

“Zaglītis” dejo
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rus pamatus nebaidīdamās no skolēniem prasīt nopiet-
nas zināšanas. Ne par velti Ņudžersijas skolas audzēk-
ņi bieži plūca laurus ALA’s rīkotājos pārbaudījumos.
Gadu gaitā Ņudžersijas skolā strādājuši 133 skolotāji.

Un tā skolas darbs apbrīnojamā kārtā turpinājies,
veco skolotāju vietā nākot jauniem - arī tādiem, kas
guvuši izglītību mūsdienu Latvijā. Par skolas spraigu-
mu un dzīvotspēju liecināja pārbagātā, vairāk nekā 3
stundas gaŗā svētku programma. Paši mazākie –bērn-
dārznieki - iepriecināja ar rotaļu “Kas dārzā?”.
“Mazais Zaglītis” un “Zaglītis” izpelnījās aplausus ar
izteiksmīgi nodejotām tautas dejām – piemēram ar
deju “Vēderiņš burkšķ”, ko tie dejos arī Baltimoras
dziesmu un deju svētkos. Bet vecāko klašu skolēni
pārbaudīja svētku viesu zināšanas latviešu valodā,
Latvijas vēsturē un kultūrā. Klātesošie dedzīgi ie-
saistījās rotaļā, izsaukdami atbildes un atklādami, ka
Latvijas nacionālais putns ir baltā cielava, nevis
stārķis, un “sleņģene” ir daļa no kurzemnieču tautas-
tērpa, nevis žargona vārdnīca.

Raimonds Baumanis un Kurts Vītiņš
Jubilejas programma bija piebārstīta ar gaišu hu-

moru. Klātesošos izsmīdināja sarīkojuma vadītājs,
Raimonds Baumanis, kas bija uzrunājis Ņudžersijas
skolu jau 1981. gadā, kā absolventu klases pārstāvis –
toreiz vēl būdams jauneklīgi slaids. Jautrību izraisīja
viņa stāstījums par savām latviešu
skolas gaitām, ieskaitot piezīmi, ka viņš
esot cerējis uz jubileju vilkt to pašu
uzvalku, kuŗā viņš bija tērpies toreiz,
bet… uzvalks esot aizkavējies
ķīmiskajā tīrītavā. Savukārt, Jānis
Kancāns klausītājus uzjautrināja ar
“Čikāgas piecīša” Ulža Ievāna komisko
monologu, kuŗā latviešu sabiedrisks
darbinieks pa tālruni pēdējā brīdī vervē
koŗa dziedātājus un tautas deju
dejotājus – kaut vai tādus bez balss un
uz kruķiem. Simpātisku humora brīdi
sagādāja arī astoņi skolēnu tēvi –

cittautieši, kas apprecējuši latvietes, un kas klātesošos
pārsteidza ar priekšnesumu latviešu valodā. Stādīdam-
ies priekšā, viņi ar gluži teicamu izrunu pastāstīja, ka
viņiem garšo pīrāgi, rupjmaize un patīk dziesmu svētki
– vienīgi esot grūti izteikt vārdkopu “šaursliežu
dzelzceļš”. Kad viņi sulīgās balsīs nodziedāja
“piecīšu” grāvēju ar piedziedājumu: “Jo mana mīļā ir
made in Latvia!”, aplaimotās sievas un pārējie
klausītāji viņus sumināja ar ovācijām.

Ņudžersijas skolu 65 gadu jubilejā sveica gan
Latvijas valsts, gan vietējo organizāciju pārstāvji:
Latvijas Republikas pārstāvis ANO, Jānis Mažeiks,
pateikdamies skolotājiem un vecākiem, pieminēja
faktu, ka pirms 185 gadiem, 13. maijā, dzimis dzej-
nieks un daudzu latviešu jaunvārdu darinātājs, Juris
Alunāns, kas radījis arī vārdu “skolotājs”. Skolu sveica
arī Jānis Kancāns (ALA), Baiba Kļaviņa (Ņujorkas
draudze), Gunta Ģiga (Ņudžersijas novada Dāmu
komiteja), Jānis Lucis (Ņubransvikas-Leikvudas
draudze), Māra Ast (Jonkeru pamatskola), un Jānis
Students (Ņudžersijas latviešu biedrība). Rakstiski
sveica: Latvijas vēstnieks ASV Andris Teikmanis,
Latvijas valsts prezidenta kundze Iveta Vējone, ALA’s
izglītības nozares vadītāja Andra Zommere un
Vašingtonas latviešu skola.

Svētku viesi izbaudīja arī Brigitas Rumpēteres
salikto fotogrāfiju klāstu, kurā bija redzami Ņudžersij-
as skolas bijušie audzēkņi – kādi tie izskatījās skolas
gados un kādi tie izskatās tagad. Pazīstamu personu
parādīšanās ekrānā izsauca viņu draugu skaļus prieka
saucienus. Bet tikai tad, kad klātesošie jau sāka grozī-
ties krēslos un dažam tiešām bija sajūta, ka “vēderiņš
burkšķ” – vērās priekškars varbūt programmas vissais-
tošākajam priekšnesumam – teātŗa izrādei! Skolēni ie-
priecināja skatītājus ar Ulža Siliņa asprātīgo bērnu
lugu “Aijā žūžu lāča bērns”, ko nesen notikušam
skautu un gaidu sarīkojumam bija iestudējusi skolotāja
Māra Abena-Ast. Lugā Siliņš liek latviešu pasaku var-

“Aijā žūžu lāča bērns” izrāde
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oņiem darboties “mūsdienīgi”: velns atjāj uz motori-
zētas slotas, izveicīga Sarkangalvīte grib ar vilka palī-
dzību nodrošināt, ka vecmāmiņa viņu neizslēdz no
mantojuma, un trīsgalvainā pūķa
galvas sāk savā starpā strīdēties par to,
kuŗa ir vissvarīgākā. Galvenajās lomās
jācildina Emīls Zālīte, Kurts Vītiņš,
Nils Bergs, Annele Sīpola un
Elizabete Grigalinoviča-Leja.

Programmai sekoja svētku
mielasts un ballīte. Ārā zemi turpināja
slacīt auglīga debesu rasa, bet iekšā, ar
meijām un latviskām gleznām
izrotātajā “Priedaines” zālē, skanēja
danču mūzika, valodas un smiekli,
bijušajiem audzēkņiem un sen ne-
redzētiem paziņām saskandinot glāzes.

Daudz baltu dieniņu Ņudžersijas skolai!
Vilnis Baumanis

Ņudžersijas latviešu skola svin savu 44. izlaidumu
Šis ir bijis bagāts gads Ņudžersijas latviešu skolai,

jo ar izlaidumu noslēdzās jubilejas gads, kurā skola
atskatījās uz līdz šim paveikto 65 darbības gadu laikā.
Vislielākā bagātība skolai ir un paliek skolēni un
lielākais gandarījums - viņu izaugsme gadu gaitā, kas
beidzot 8. klasi ļauj viņiem kļūt par absolventiem. Arī
šogad skola varēja lepoties ar četriem brīnišķīgiem
absolventiem: Nilu Bergu, Elizabeti Mitenbergu,
Anneli Sīpolu un Kurtu Vītiņu.

Mācītājs Juris Saivars iesāka izlaiduma svinīgo
daļu ar svētbrīdi ar Svēto Rakstu lasījumu no vēstules
Romiešiem 12:2, kur teikts: “Un netopiet šai pasaulei
līdzīgi, bet pārvērtieties, atjaunodamies savā garā, lai
pareizi saprastu, kas ir Dieva griba: to, kas ir labs,
tīkams un pilnīgs.” Latviešu sestdienas skolas gaitas,
kas daudziem ilgst 12 gadus, ja pirmos skolas soļus
sper jau pirmsskolas vecumā, ir norobežošanās no
ārpasaules sestdienās vairāku stundu garumā un ir
iespēja kaut uz mirkli neskriet līdz ārpasaulei. Mācītājs
atgādināja absolventiem un pārējiem skolēniem, ka
skola ir bijusi viena no lielākiem līdzšinējiem izai-
cinājumiem un viens no lielākiem pienesumiem viņu
dzīvēs no ārpuses, “kas liek pie sirds, ka esiet daļa no
kaut kā lielāka, no sarežģītas vēstures, no bagātas
kultūras un savdabīgas valodas.” Viņš īpaši aicināja
absolventus nākotnē, saskaroties ar dzīvē grūtiem
uzdevumiem, tos noformulēt latviski, jo tad vajadzētu
rasties risinājumam.

Absolventi ik gadus izvēlas sev īpašu sveicēju, kas
viņus uzrunā izlaiduma dienā, kas šogad bija skolotāja
Kristīna Rathode – viņu skolotāja vairākus gadus
jaunākajās klasēs. Viņa atzinās, ka šī klase bija viņas
pirmie skolnieki un vienlaicīgi - pirmie skolotāji.

Skolotāja Kristīna atgādināja viņiem par jaunākajās
klasēs rakstītiem sapņiem un mērķiem par savām
nākotnes iecerēm. Nils vēlējās kļūt par zinātnieku;
Annele – par veterinārārstu; Elizabete – par dejotāju;
Kurts – par celtnieku. Atliek redzēt vai kas mainīsies
jeb šīs ieceres paliks tādas pašas. Izvēlēdamās nolasīt
divus Imanta Ziedoņa citātus no viņa Epifānijām “Bez
mīlestības nedzīvojiet” un “Uzvelciet baltu kreklu…”,
skolotāja Kristīna viņiem vēlēja turpmākos darbus
dzīvē veikt ar mīlestību. "Uzvelciet baltu kreklu, kamēr
esat jauni! Un rociet zemi! Rociet zemi, kā neviens pirms
jums to nav racis! Pasaule ir siltuma izslāpusi.”

Nākamā sveicēja bija absolventu klases audzi-
nātāja Jana Anča-Tetere, kas šoreiz raksturoja šo klasi,
lietojot demogrāfiskos datus. Absolventi šoreiz pārstāv
katrs savu dzīves vietu: Annele – Ņudžersijas pavalsti,
Elizabete – Ņujorkas pilsētu, Kurts – Ņujorkas pavalsti
un Nils – Konektikutas pavalsti. Līdz ar to šī ir bijusi
klase, kas šos gadus ir vistālāk un visilgāk braukusi uz
skolu. Bet arī šo tālbraucēju vidū viens no viņiem –
Kurts Vītiņš, ir mērojis visgarāko ceļu uz skolu,
sestdienās nobraucot 129 jūdzes katrā virzienā, pa
šiem gadiem kopā nobraucot 74,000 jūdzes un pavadot
1344 stundas mašīnā. Raksturodama katra absolventa
labās īpašības un tikumus, skolotāja Jana arī atzinās
savās dalītajās sajūtās šajā dienā, kad vienlaicīgi ir
prieks un lepnums par skolēnu sasniegto, kā arī
skumjas par to, ka ar šo beidzas viņu skolas gaitas. 8.
klases izlaidums ir sava veida atvadas no bērnības, jo
vidusskolas gadi jau nāk ar citiem izaicinājumiem.
Skolotāja Jana bija sagatavojusi aizkustinošu
fotogrāfiju filmiņu ar mūzikas pavadījumu, kas
parādīja katru absolventu no dzimšanas līdz šai dienai,

Pirmie - Aija Pelše un Dzintra Alversone - un pēdējie absolvetni –
Kurts Vītiņš, Nīls Bergs un Annele Sīpola ar jubilejas kliņģeri



8 2017. g. jūlijs 67. gads Nr.4

kur bija apkopotas gan ģimenes, gan skolas gaitu laikā
uzņemtās bildes. Šis noslēdzās ar video sveicieniem no
bijušajiem klases biedriem: Lūcijas Jurēvicas un
Gustava Medņa. Kā parasti, ne tikai absolventu
vecāku, bet arī citu vecāku acīs bija sariesušās asaras,
kas tikai liecināja par to, ka daudzi klātesošie pazina
šos absolventus no bērna kājas un kopā ar vecākiem ir
vērojuši viņu izaugšanu.

Absolventu pašu uzruna izlaiduma dienā ir īpaši
gaidīta. Tā, protams, ir tradīcija, bet vēl jo vairāk tā ir
viena no pirmajām iespējām pieteikt sevi sabiedrībai
kā sevi pašu ar savām domām un atziņām.

Nils iesākot atzina, ka šie 9 gadi, kuros viņš
apmeklēja skolu ir bijuši gari gadi ar daudziem
skolotājiem, kaudzēm mājas darbu, bet vienlaicīgi arī
ar daudzām atmiņām. Grūto eksāmenu bažas un rūpes
jau aizmirstas, jo tos nokārtojot, viss kļūst labi.
Latviešu svētku svinēšanas tradīcijas arī pievienotas
atmiņu klāstam. Bet apzinoties, ka tuvākie draugi
tomēr ir no latviešu skolas, Nilam nācās vien secināt,
ka varbūt šie gadi nemaz nebija tik gari! Elizabete,
sākdama apmeklēt šo skolu 7. klasē, neiedomājās, ka
satiktu tik daudz pazīstamus cilvēku, kurus iepriekš
jau pazina no Katskiļu vasaras nometnes. Līdz ar to
skola viņai ātri kļuva par otrajām mājām. Salīdzinot ar
Bruklinas skola, kuru viņa apmeklēja 5 gadus,
Ņudžersijas skolā tomēr bija vairāk jāmācās. Te nāca
klāt vēsture, literatūra un gramatika. Eksāmenu biļetes,
kā jau visiem, īsti prieku nesagādāja. Tomēr tagad tās
dod gandarījumu, kad eksāmeni aiz muguras un
veiksmīgi nokārtoti. Elizabete atzina, ka šie 2 gadi
skolā, devuši daudz viņas latviskai identitātei. Viņas
nobeigumā teiktais: “Žēl, ka nepievienojos agrāk!”
bija apliecinājums, ka ieguldītais darbs atalgojās.
Kurts iesāka savu uzrunu ar to, cik latviešu valoda ir
iespaidojusi viņa dzīvi. Tas iesākās no vecākiem un
viņu vēlēšanās to viņam mācīt gan mājās, gan skolā, tā
parādot tās vērtību. Kurts runāja klases vārdā, izsakot
pateicību visiem vecākiem un vecvecākiem, par
milzīgo atbalstu un reizēm uzstājību izturēt latviešu
skolas pienākumus un pabeigt skolu. Bez vecākiem,
viņiem nebūtu latviešu valoda, kultūra un dzīves
tuvākie draugi, jo paši uz savu roku viņi nevarētu šo
sasniegt. Annele savā uzrunā klases vārdā izteica
pateicību visiem skolotājiem, kas viņus gadu gaitā ir
mācījuši. Viņa izteica pārliecību, ka visi absolventi
jūtas sagatavoti turpināt savu izglītību Garezera
vasaras vidusskolā.

Absolventi saņēma sveicienus no Andras
Zommeres (ALA izglītība nozare). Klātienē viņus
sveica Ņujorkas draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa,
sacīdama, ka ar šo dienu absolventu vārdi, tiek ie-
rakstīti Ņudžersijas skolas vēsturē un atgādinādama,

ka šī skola un Ņujorkas draudze būs viņu latviskās un
garīgās mājas arī turpmāk, kas viņus vienmēr gaidīs.
Latvijas vēstnieks ANO Jānis Mažeiks arī uzrunāja
klātesošos, teikdams, ka skolas diploms ir dokuments,
ka pierāda ne tikai individuālo veiksmi un sasniegumu,
bet tā arī ir atslēga uz Latvijas valsti. Viņš aicināja
absolventus būt nākotnē piederīgiem Latvijas valstij
un regulāri izmantot šo Latvijas “atslēgu” gan savai
valstij, gan savai skolai.

Beidzot bija pienācis laiks saņemt diplomus un
apsveikumus no visiem sveicējiem. Gadskārtējo Dzeņa
kunga balvu absolventam $1000 apmērā šogad saņēma
Annele Sīpola. Tam sekoja viena no skaistākām skolas
tradīcijām, kad absolventi piesprauda savu izvēlēto
nozīmīti skolas karoga kātā, pēc tam paši to saņemot
paši to no klases audzinātājas Janas Ančas-Teteres.

Absolventu vecāku vārdā skolas saimi un viesus
uzrunāja Andris Vītiņš. Pēc septiņām izdilušām
mašīnām, katru sestdienu mērojot garo ceļu no
Katskiļiem uz Springfīldu, NJ, ir pienācis laiks arī
vecākiem kaut uz mirkli svinēt, ka nebūs jābrauc uz
skolu. Bet tas ir īslaicīgs prieks, jo īstenībā jau pietrūks
gan skola saime, gan citu vecāku kompānija. Andris
Vītiņš dalījās vēl vienā atziņā, ko vērts pieminēt. Viņš
agrāk bija nodomājis, ka pašam absolvējot latviešu
skolu Jonkeros, vairs nebūs jāmācās. Tā, protams, bija
kļūda, jo palīdzēt bērnam sekmīgi beigt latviešu skolu
ir mācīšanās arī vecākiem. Tāli mērotais ceļš pašiem
un citu klases biedru ģimenēm ir bijis tā vērts, jo
bērniem ir bijusi iespēja apmeklēt vislabāko latviešu
skolu ārpus Latvijas.

Kad absolventi bija saņēmuši diplomus, apsvei-
kumus un apbalvojums, beidzot bija pienākusi kārta
pievērst mazliet uzmanību jaunāko klašu skolēniem,
kas ļoti pacietīgi bija sekojuši izlaiduma norisei.
Skolēnus izsauca pa klasēm un klases audzinātāja īsi
pastāstīja par galveno, ko mācījušies šajā gadā. Visi
saņēma liecības un visi tika pārcelti uz nākamo klasi.

Vārds arī tika dots vecāku padomes priekšniecēm
Lindai Byron un Agitai Jaber kā arī skolas pārzinēm.
Vecāku padomes priekšnieces izteica pateicību
skolotājiem par mācīšanu un vecākiem par iesais-
tīšanos skolas dzīvē, it sevišķi šajā skola 65. jubilejas
gadā. Skolas jubilejas rīcības komiteja saņēma
pateicību no vecāku padomes priekšniecēm un skolas
pārzinēm. Īpaši sirsnīgs paldies tikai izteikts divām
ģimenēm, kas ar šo izlaidumu atvadās no skolas:
Daina & Andris Vītiņi un Gita Berg, jo viņu bērni
šogad absolvē skolu. Daina Vītiņa ir ielikusi milzīgu
darbu skolas dzīve, uzņemoties skolas “super-saim-
nieces” pienākumus pēdējos piecus gadus. Gita Berg ir
gan saimniekojusi, gan bijusi skolas sekretāre, gan
vadījusi vairākus skolas projektus.
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Kā pēdējā runāja pārzine Lindas Zālīte, kas šogad
nobeidz pārzines pienākumus, ko viņa ir izcili veikusi
9 mācību gadus. Viņa paliek skolā kā Vēstures skolo-
tāja. Pārzines darbs ir veikts ar gandarījumu, bet tomēr
esot pienācis laiks nodot grožus nākamajam. No
vienas atslēgas, tagad jau skolas telpām ir četras at-
slēga, ko Linda Zālīte svinīgi nodeva Sar-
mītei Lejai-Grigalinovičai, kas pārņems
pārzines pienākumus un tos nākamgad
veiks kopā ar pārzini Janu Anču-Teteri.

Izlaiduma svinīgai daļai, kā ierasts,
sekoja saviesīgā daļa ar skolas vecāku
sarūpētu un bagātīgi klātu pusdienu galdu.
Šoreiz tomēr bija vēl viens pārsteigums, jo
neilgi pirms izlaiduma, ar Latvijas misijas
ANO starpniecību, radās iespēja sarīkot
grupas “Carnival Youth” koncertu. Šo
grupu dibināja “Prāta Vētras” solista
Renāra Kaupera dvīņu dēli kopā ar
līdzgaitniekiem. Šī grupa spēlē “indie
rock” stila mūziku un pēdējos gados ir
ieguvusi popularitāti Latvijā. Priedainē viņi

uzstājās ar akustisko koncertu, spēlēdami gan
pazīstamākas dziesmas, gan vairākās no viņu tikko
iznākušā trešā albumā “Vienā vilcienā”. Mūziķi īpaši
sveica absolventus, katram uzdāvinot savus jaunāko
albūmu. Pēc koncerta visiem klātesošajiem bija iespēja
satikt mūziķus un saņemt autogrāfus. Līvija Medne

Ņudžersijas skola absolventu redzējumā
Ņudžersijas skolas 65. jubilejas gada ietvaros,

skolas saime mācību gada laikā aicināja ciemos
bijušos absolventus un skolotājus, un lūdza viņiem
dalīties atmiņās un atziņās par savām skolas gaitām.
Pirmā viešņa bija skolas 1. izlaiduma absolvente Aija
Pelše. Viņa stāstīja par skolas pirmsākumiem un
daudzu skolēnu un ģimeņu ilgo braucienu uz skolu
East Orange pilsētā sestdienas rītos. Aijai šis ceļš
prasīja vairāku autobusu maiņu un braucienu, kas ilga
gandrīz divas stundas katrā virzienā. Uģis Nīgals,
skolas 3. izlaiduma absolvents un skolas zīmola autors,
arī bija jubilejas gada goda viesis. Kaut arī viņš no
sākuma apmeklēja skolu tās pirmajās telpās East
Orange, viņam tomēr nācās piedzīvot Jurģus un
turpināt mācības skolas otrajās telpās Newark pilsētā.
Uģis rādīja bildes no savām skolas gaitām un
nekautrējas atzīties, ka viņš vairākas reizes tomēr tika
pieķerts dauzoties un draiskojoties, nevis cītīgi lasot
vai mācoties. Ilggadējā skolotāja Baumaņa kundze
esot viņu vairākas reizes pieķērusi, kad viņš mēģināja
slēpties dziedāšanas stundu laikā. Skolēni ar īpašu
sajūsmu klausījās Uģa atmiņās par mīļāko lomu skolas
teātru uzvedumu repertuārā: tēlot gulošo vīru pasakā
par abru, jo tad visa izrāde bija vienos sapņos.

Krista Liepiņa ar meitām Lailu Liepiņu-Southard
un Veltu Liepiņu-Soucie dalījās savās atmiņās. Krista
mācīja skolā 9 mācību gadus. Velta ir 24. izlaiduma
absolvente un pašreiz piedalās skolas dzīvē kā vecāks.

Laila ir 29. izlaiduma absolvente, jau 13. gadu strādā
kā pirmsskolas skolotāja un šogad arī darbojās kā
skolas vecāks. Krista ļoti precīzi raksturoja dažas no
pārmaiņām, kas notikušas skolā gadu gaitā. Ja agrāk
daudzi dzīvoja pavisam tuvu viens otram East Orange
vai tās apkaimē un bērni bieži spēlējās kopā, tad tagad
ģimenes ir daudz izkaisītākas un vairāk iesaistītas
amerikāņu sabiedrībā. Pirms vairākiem gadu
desmitiem bija nedzirdēti, ka vecāki izņemtu bērnu no
skolas agrāk, lai vestu piedalīties sporta nodarbībās;
tagad tas ir tikai pašsaprotami un skola atbalsta un ir
pretimnākoša šajās situācijās. No skolotāju puses ir
jauni izaicinājumi, jo aizvien vairāk bērniem ir divu
tautību vecāki, kas bieži iespaido latviešu valodas
apguves iespējas ārpus skolas, tā liekot skolotājiem
meklēt aizvien jaunus veidus kā tikt galā ar mācību
vielu. Laila un Velta bija sagatavojušas bērniem
asprātīgus jautājumus, kas ļāva viņiem saprast
izmaiņas skolā gadu gaitā. Skolēni iemācījās, ka agrāk
visiem pat ikdienā bija jāģērbjas daudz solīdāk un
formālāk uz latviešu skolu: puišiem bija jāvelk
pletkrekls un meitenēm – kleitas vai svārki. Arī viņām
pašām vēl bija jāpieceļas kājās, skolotājai ienākot vai
izejot no klases, tradīcija, kas jau ilgāku laiku ir
pazudusi no skolas ikdienas.

Juris Bļodnieks, 14. izlaiduma absolvents, stāstīja
par savu uzņēmējdarbību, kas visus šos gadus ir bijusi
saistīta ar Latviju. Juris šo iesāka kopā ar latviešu

Absolventi Elizabete Mitenberga, Annele Sīpola, Kurts Vītiņš
un Nils Bergs ar Lindu Zālīti un Janu Anču-Teteri.
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draugiem no Ņudžersijas skolas, vispirms Baltic
Marketing ietvaros, kas trešās atmodas gados izkārtoja
datoru pārvešanu tikko dibinātajam laikrakstam
“Diena”. No šī projekta dzima LASL, kas turpina savu
darbību. LASL ir izkārtojis dažnedažādu preču
sūtīšanu no Amerikas uz Latviju vai otrādi. Viens no
nozīmīgākajiem sūtījumiem ir bijis Latvijas nacionālās
bobsleja komandas ‘bobu’ pārsūtīšana uz Pasaules
kausa sacensībām Lake Placid, NY. Šīs bildes patiesi
piesaistīja skolēnu uzmanību un cerams, ka viņi
saklausīja Jura teikto, ka tieši šī latviešu skolas viņam
deva nepieciešamās valodas un kultūrvēsturiskās
zināšanas, lai varētu strādāt savu maizes darbu, kas
viņam prasa ikdienas saskarsmi ar Latviju.

Skolas 8. izlaiduma absolvents un pēc tam sko-
lotājs 9 mācību gadus Mārtiņš Putenis arī bija jubilejas
gada īpašo viesu skaitā. Viņš stāstīja par savām
draiskulībām skolas gados, atzīdams, ka vislabākā
liecība viņam esot bijusi bērnudārza klasē. Tomēr
kļūstot vecākam, viņam jau toreiz iepatikās vēsture un
ģeogrāfija un tāpēc nebija pārsteigums, ka viņš
atgriezās skolā tieši kā vēstures skolotājs. Mārtiņs arī
uzsvēra tās tradīcijas, kas gadu gaitā nav mainījušās.
Tiek lietots tas pats svečturis, galdauts un karogs
svinīgajos brīžos; absolventi vēl aizvien iekaļ savu

nozīmīti karoga kātā un svinīgi nodod karogu nākamai
klasei. Skolēni viņu izaicināja noskaitīt “Tālavas
taurētāju”, kas izdevās, gan ar palīdzību no 7. klases.

Māte un meita – Nora un Ilze Aivares noslēdza
jubilejas gada goda viesu ciklu. Nora ir Bronksas
(tagad Jonkeru) pamatskolas absolvente, kas 10 gadus
nostrādāja kā skolotāja un 5 no tiem kā skolas pārzine.
Ilze ir 31. izlaiduma absolvente, kas skolā mācīja 6
gadus. Arī viņas stāstīja par senākām paražām, kā,
piemēram, staigāšanu gaitenī pa riņķi pēc pusdienām,
kas jau labu laiku ir izzudušas. Tomēr vislielākā
starpība ir tā, ka Norai iesākot darbību skolā, Latvija
vēl nebija brīva, no Latvijas nebija viegli pieejamas
grāmatas un nevarēja tik vienkārši aizbraukt uz Latviju
vasarās, kā to tagad dara daļa skolēnu. Ilzei nācās
pielietot savas latviešu skolā iegūtās zināšanas, jo pēc
universitātes beigšanas viņa nostrādāja vairākus gadus
Starptautiskajā skolā Rīgā.

Ar jubilejas svinībām 13. maijā noslēdzās skolas
65. gadskārtas atzīmēšana. Absolventu un bijušo
skolotāju atmiņas mācību gada laikā patiesi bagātināja
gan skolēnu, gan pašreizējo skolotāju skatījumu uz
savu skolu un deva pozitīvu lādiņu turpināt šo svētīgo
darbu. Līvija Medne

Nometnes darbi un kaimiņu īpašumi
10. jūnija nogale Ņujorkas latviešu saimei bija ar

pienākumiem un notikumiem pieblīvēta nogale:
Nometnē - talka; Priedainē - latviešu skolu tautas deju
kopu mēģinājums Dziesmu Svētku lieluzvedumam;
Jonkeros - Ņujorkas korim priekšpēdējais mēģinājums
gatavojoties Dziesmu Svētkiem, bet Salas baznīcā -
Salas novada dievnama 50. jubilejas svinības.

Ainis Nollendorfs ar Pauli Pīlmani un Gunti Puteni
Ja jāizvēlas, kur piedalīties, dabīgi būtu iet tur, kur

spiesta lieta - mēģinājums, vai kur pacilāts jubilejas
gars - Salā, bet tomēr, laba sauja cilvēku atrada pa
spēkam izkārtot vairākus pasākumus vienā nogalē. Arī

Nometne nepalika bez talciniekiem; varbūt jo kalnu
gaisotne vienmēr pacilā garu, un darba aicinājums arī
ir sabiedriska izklaide!

Un tā, kaut mazākā sastāvā, darītāji, kas ieradās
paveica lielumu Mārtiņa Rozes un Aiņa Nollendorfa
talkai iecerēto darbu: uzbūvēja 1. mītnei jaunu veran-
du, nobeidza jauno virtuvi Atpūtas nama saimniekiem,
ievilka un savienoja ūdens vadus Ezermājas Ambu-
lances jaunajai vannas istabai, kā arī gadskārtējos
saimniecības darbus savedot īpašumu kārtībā bērnu
Nometnei, kas sāksies 9. jūlijā, pilnā sastāvā.

Projektiem bija sava sasteigtā vajadzība: Ezermājā
beidzot radīt iespēju atdalīt Nometnes Ambulances
slimniekus no veseliem iemītniekiem, Ambulances
spārnam izveidojot atsevišķu vannas istabu.  Atpūtas
namā, toties, nobeigt virtuvi, lai saimnieka dzīvoklis
būtu kārtībā jaunajai vasaras saimniecei Ievai
Alversonei, kas gādās par viesu un Īkšķīšu labklājību,
un kārtību īpašumā vasaras mēnešos - no jūnija līdz
augusta beigām. Atpūtas namā ir arī ievilkta jauna
interneta piegādes sistēma un telefonu līnijas; viesi
mierīgi dzīvodami kalnos, varēs pildīt maizes darba
pienākumus ātri savienojoties ar kolēģiem lielpilsētās.
Istabu rezervācijas sākot ar 28. jūniju būs atkal
kārtojamas caur Ievu, zvanot uz 518-589-4167, vai pa
epastu uz: istabas.nometne@gmail.com.
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Rotas saimnieces - Andra Zubkova, Maija
McMannis, un Daina Medne (skat foto), kas rūpīgi
pildīja lauku īpašuma - Nometnes saimnieces lomu šī
gada pirmajā pusē, atgriezīsies ar pilnu atdevu Rotas
darbiem, bet talkas laikā arī gādāja par talcinieku
bagātīgajām maltītēm.

Kopā darbojoties, sarunas viegli atrod kopsaucēju
tēmas, un šogad spilgta sarunu tēma saistījās ar
maiņām Nometnes - lauku īpašuma - kaimiņos. Divi
īpašumi ir pārdošanā, patlaban neoficiāli izziņoti tikai
latviešiem, bet ar domu vasarā pāriet uz māklera
pakalpojumiem plašajam tirgum, ja nākamajos
mēnešos neveicas atrast jaunu īpašnieku starp
latviešiem.

Tēma par topošām maiņām kaimiņos īpaši rūp, jo
nelabvēlīgi jauni īpašnieki apdraudētu noslēgto, kluso
vidi, ko piedāvā Nometnes īpašums. Līdz ar to sarunas
virmoja ap variantiem, kā risināt Nometnes īpašuma
pasargāšanu no svešas ietekmes.

Viens no īpašumiem, kas meklē jaunu saimnieku
atrodas uz Green Hill Rd, pamanāms tikai ar lielā
sarkanā šķūņa aizmugures pusi, ceļa kreisā malā
braucot augšā pa kalnu uz Nometni. Īpašums sastāv no
11 visumā apmežotiem akriem, ar māju, šķūni, akas
māju; plaša pļava ar skaistu skatu uz ziemeļiem
paveŗas no mājas verandas. Austrumu pusē ir Rotas
ceļš, un kaut īpašums nav tieši savienots ar Nometni,
tam jau no Poggenberga īpašuma (no kā cēlās
draudzes lauku īpašums un Rota) sadalīšanas dienām
nāk līdz tiesības lietot Nometnes ezeru. Īpašnieks arī
drīkstētu pēc vietējā likuma sadalīt savu 11 akru muižu
uz divi daļām, līdz ar to vēl citam īpašniekam
pārdodams tiesības apbūvēt savu zemes tiesu, un
iespējams - arī tiesības peldēties Nometnes ezerā.

Īpašnieks ir savdabīgs vieninieks, amerikānis, kas
šo savu stūrīti pirka pirms aptuveni desmit gadiem par
septiņdesmit tūkstots dolāru. Interneta saitē “Zillow”
pašreizējā vērtība uzrādīta pie aptuveni $130 tūkstots,
bet īpašnieks prasa divarpus reiz tik daudz. Māksla būs

piekodināt viņu pārdot kādam labvēlīgam latvietim par
jēdzīgu cenu, vai arī draudzei izstrādāt veidu, kā no
viņa atpirkt ezera tiesības, lai Nometnes klusā un
noslēgtā vide netiktu iespaidota, vai sliktākā gadījumā
- bojāta ar nevēlamu tipu caurstaigāšanu un uzturē-
šanos Nometnē, Draudzes priekšniecei Baibai Kļaviņai
un draudzes juridiskajam padomniekiem Kārlim
Zamuram paredzēts ar viņu tikties 8.-9.jūlija nogalē.

Otrs īpašums atrodas uz Park Road ar modernu,
kārtīgu trīs guļamistabu māju uz 3.5 zemes gabala.
Īpašums aiz mājas savienojas ar Nometnes mežu,
ezera austrumu pusē, ne tālu no dziļpeldētavas. Šim
īpašumam nav tiesības lietot Nometnes ezeru, bet
rūpes pastāv, ka arī šeit skaļš vai nelabvēlīgs kaimiņš
pārkāpdams savas tiesības, ļoti ātri un nemanāmi
varētu ieplūst Nometnes teritorijā. Nostādītā cena ir
tirgus cenā, un īpašnieki Māra Silgaile un John
Galuppo ļoti vēlētos pārdot īpašumu latviešiem, lai
visa Nometnes apkaime paliktu draugu un draudzīgi
noskaņotā vidē.

Nometne ir gatava šīs vasaras programmai, lauku
īpašums ir sagatavots visus uzņemt.

Pārdomāsim - varbūt, ir pienācis brīdis kad
ģimenes lokā, vai kopā, draugu pulciņā, ir pareizais
moments iegādāties vietu, šajā skaistā kalnu vidē,
Nometnei kaimiņos, kur var savā nodabā dziedēt
dvēseli no ikdienas steigas, bet kad iestājies pārāk liels
miers, arī meklēt kontaktu, ar vietējiem latviešiem, un
visu, ko vasaras gaitā piedāvā dažādās Nometnes
programmas!

Par Silgaiļu īpašumu, lūdzu sazināties pa tiešo ar
Māru Silgaili: msilgailis@gmail.com, vai mob: 973-
896-8584.

Par Green Hill Road īpašumu, lūdzu sazināties ar
Baibu Kļaviņu, draudzes priekšnieci, lai kopīgi
pārrunātu nostāju kā veidot pirkšanas piedāvājumu.

Anita Bataraga

Lauku īpašumam ir jauns kasieris, Reinis Visners.
Nometnes kasieres, Guntas Ģigas pārraudzībā, Reinis
šo vasaru sāks apgūt jaunā amata pienākumus.

Ieva Alversons will be the acting caretaker for
the summer at the camp lodge (Atpūtas nams) from
the end of June to the end of August. Atpūtas nams
also has a new phone and a broadband internet
connection. Beginning with June 28th rooms can be
reserved by calling Ieva at 518-589-4167, or by
emailing to istabas.nometne@gmail.com.
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Dzimšanas dienas jūlija mēnesī

2 Berzins, Ingrida
2 Grendze, Silvija
2 Jurka, Guna
2 Lelkes, Andris
3 Putenis, Gints
4 Pahwuls, Ainars
5 Giambrone,Ilze Lezdkalns
5 Risbergs, Janis A.
6 Avotins, Rasma
6 Jurcik, Emils
7 Lelkes, Lajos
7 Racevskis, Inese
8 Bite, Valdemars
8 Eason, Ieva Anna

8 Kopans, Karlis
8 Lapins, Dagmara
8 Magons, Inara
8 Malinovskis,Aleksandra
11 Pelse, Silvija
12 Jasuta, Steven N.
12 Jurevics, Sandra
12 Klavins, Baiba
12 Pelse, Andrejs
12 Veide, Laima
13 Stots Inveiss, Silvija
14 Risbergs, Lize
15 Ciguzis, Janis
16 Zalite, Irma

17 Rencs, June Ann
18 Kivuls, Juris
18 Purmale, Indra
18 Slokenbergs, Ieva
18 Vitals, Erika
19 Aumalis, Liga
19 Paurs, Rinarts
20 Budkevics, Kristina
20 Zamurs, Krista
21 Hofmanis, Ilmars A.
22 Putenis, Kristina
24 Budkevics, Martins
24 Budkevics, Jana
24 Zosuls, Kristina

25 Grube, Baiba J.
26 Dowling, Susan A.
26 Kuskis, Arija
27 Birks, Daina
27 Cildermanis, Adolfs
27 Vanags, Ieva
27 Zamurs, Karlis E.
30 Zalite, Edgars
31 Janums, Rudis
31 Lazda, Mara
31 Zarins, Laima

Dzimšanas dienas augusta mēnesī

1 Padegs, Mara
2 Eskildsen, Sari
2 Jansons, Karlis
2 Majumdar, Ruta
3 Jatnieks, John J.
3 Pulins, Benita
3 Zarina, Zinta
5 Ziedins, Gunars
8 Kruze, Marite
8 Miemis, Ingrida
9 Putenis, Aris Kriss
10 Avens, Indra
10 Teteris, Gvido
11 Putenis, Mikus A
11 Sedlak, Aija
12 Harris, Ina

13 Galuppo, Erik
13 Grivins, Edvins
13 Lapins, Laila
13 McKay, Inga Stots
15 Bibelnieks, Erika
15 Brutans, Roberts
15 Dajevskis, Peteris
15 Hayes, Zenta
15 Lakstigala, Ilze
15 Ledins, Daina
16 Berzins, Juris
16 Smits, Maija
17 Pelkaus, Eriks
17 Putenis, Valda
18 Eason, Karlis
19 Kreslins, Janis

20 Garvey, Vija Eversone
21 Budkevics, Pauls
21 Ziedins, Mara
22 Jatnieks, Mara
22 Kopmans, Mara
22 Plostins, Alberts
22 Stalis, Anita
22 Upenieks, Vera
23 Kalnajs, Liga
23 Shafy, Amir
25 Giga, Janis V.
25 Grendze, Davids
25 Kraucis, Ina
26 Pelse, Aija
27 Rencs, Linda
27 Vecrumba, Peteris

28 Kancans, Karlis
28 Medne, Livija
29 Berzins, Mara Ilze
29 Kurens, Lija Anna
30 Avotins, Arnolds
30 Gargantiel, Anna
31 Beinikis, Ilze
31 Erglis, Andra Mara
31 Kancans, Janis
31 Maizitis, Laimdota

Apsveicam jubilāru

Svētības akti

Kristības

Matīss Walter Ziediņš
dzimis 2016. gada 4. novembrī,

Newton, Massachusetts.
Vecāki: Lauren Alessi un Alberts Ziediņš

Krustvecāki: Tricia Prescot un Erik Ziediņš
Kristības Lauren un Alberta mājās

Westford, Massachusetts, 2017. g. 22. aprīlī
Pa kreisi: Tricia Prescot, Lauren Alessi, Matīss,

Alberts un Erik Ziediņi,
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Palīdzības fonda ziedojumi 2016. gadā

$1,800:  Pilmanis Biruta $500:  Bībelnieks Māris & Baiba, Riekstiņš Jānis.
$300: Baumanis Osvalds & Tohera,  Klimanis Vilnis.
$250: Beiniķis Vilmārs & Ilze,  Kancans Ilze & Janis, Priede Ēriks & Ingrīda, Ziedins Alberts
$200:  Dārznieks Arnis & Ingrīda, Kaņeps Indulis & Jolanta, Ķirsis Kārlis, Neimanis Andris, Stokes Velga
$125-$175:  Gargantiel Anna, Lapiņš Dagnija Spuntele, Pumpurs Āra, Sperauskas Tomas & Maija
$100: Anthony Biruta, Bārs Edgars & Inta, Bole Guntis & Vija, Griviņš Edvins, Harvey Gunta, Juzups Rita, Kopāns Kārlis,
Kundziņš Ģirts & Rasma, Maizitis Laimdota, Mundheim Guna, O’Hara Ilze, Padegs Andris & Māra, Paegle Maija, Pauga Alvis
& Anne, Petersons Ilze, Slokenbergs Ieva, Sombers Diana, Zālīte Irma, Zariņš Bertrams, Zariņš Dzintra L, Zosuls Ojars &
Maija.
$75: Bērziņš Juris & Ilze, Ciekurs Richards, Lediņš Herberts & Ingrīda, Miemis Juris & Ingrida, Preiss Kārlis & Izolda,
Reinsons Janina, Schnur Maruta, Veinbachs Arnolds.
$50:  Avens Voldemārs & Irēne, Bērziņš Juris & Ilze, Briedis Ausma, Briģis Janina, Dzilna Dzintars, Gobiņš Guntis, Griffiths
Mara, Grinvalds Vija, Gross Jānis & Inese, Harris Ina, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Neimanis George, Pelše Andrejs & Aija,
Rubans Vija Tamuzs, Rupners Ints & Ilze, Sedlak Aija, Sermolins Māris & Ilze, Veide Maija, Zālīte Mārtiņš & Vineta, Ziverts
Manfreds.
Līdz $40:  Ābele Edgars, Ast Māra, Blumfelds Aija, Cīrulis Benita, Dzilna Ilmārs & Erita, Eovino Sarmīte, Goldschmidts Walter
& Dagnia, Grinvalds Vitauts, Hofmanis Ilmārs, Jansons Uldis & Ingrida, Kalniņš Imants, Krūmiņš Tija, Kušķis Indulis,
Majumdar Ruta, McDermott Zigrida, Pillanders Nora, Pumpurs Rita, Rasums Edvīns & Beatrise, Riekstiņa Benita, Šulcs
Indulis & Līga, Taube Harijs, Upats Valentine, Vasers Biruta, Von Holt Ingrida, Zārds Jānis, Zariņš Jānis, Zilgme Wilhelms.
Kopsumma:  $10,370
Laimdota Sausais testamentārais novēlējums: $20,000.

Piemiņas ziedojumi 2016. gadā
Veras Siliņas piemiņai,

a) Palīdzības fondam, $3,120: Anonīms, Baumanis Vilnis & Maija, Bārs Edgars un Inta, Buls Ilze, Ferlins John &
Gerardine, Ģiga Jānis & Gunta, Kepsel Susanne M, Lapiņš Māris, Lazda Andrejs & Anna, Lazdiņš Juris & Daina, Lediņš
Herberts & Inga, Monta Ozols, Paegle Maija, Pelshe Aija, Rasums Edvins & Beatrise, Restbergs Ārija & Raitis, Rubāns Vija,
Rūsis Roberts & Dagnija, Saliņš Laris & Teikmane Nora, Semba Gunta, Spalviņš Ināra, Veide Maija, Zamurs Kārlis & Laura,
Ziediņš Gunārs & Māra.

b) Salas baznīcai, $1,525: Beiniķis Vilmārs & Ilze, Jansons Inara & Pēteris, Kaņeps Indriķis & Jolanta, Kļaviņš Baiba un
Magnuss, Krūmiņš, Maigonis & Tija, Laķis Māra, Miķītis Viesturs.

c) Salas dāmu komitejai, $890: Blumfelds Aija, Kļaviņš, Baiba un Magnuss, Niedrītis Ēriks, Pinnis Baiba, Roze Mārtiņš,
Vilciņa Māra.
Jānis Ērglis piemiņai $100:  Zālīte Irma
Haralds Krieviņš piemiņai $75:  Čače Elga
Mirdza Briedis piemiņai $50:  Philip M Li

Ziedojumi Katskilu nometnes Zariņa zāles fondam 2016. gadā
$2,000 - $3,000: Anonīms,  Suuberg Erik & Inara, Zariņš Kristaps & Zinta.
$1,000 - $1,900: Israels Michaels & Jansons Maija, Kancāns Ilze & Jānis, Putenis Mārtiņš & Kristina, Riekstiņš Jānis,
Salas dāmu kom., Saliņš Laris & Teikmane Nora, Teteris Gvido & Jana Anča, Vilciņa Māra, Vitols Milda.
$500 - $900:  Bērziņš Ivars & Vija, Kopāns Kārlis & ģim, Kurēns Ervīns & Ilga, Miemis Juris & Ingrīda, Vasers Biruta, Zalite
Irma, Ziediņš Alberts.
$100 - $400:  Baumanis Osvalds & Tohera, Berg Gita, Briedis Ausma, Byron Linda, Gobiņš Guntis, Israels Aleksandrs, Lediņš
Andris & Ruta, Lediņš Herberts & Ingrida, O'Hara Ilze, Preiss Kārlis & Izolda, Riekstiņš Benita, Sīpols Māra,  Stokes Velga,
Zālīte Mārtiņš & Vineta.
Līdz $75: Bērziņš Juris & Ilze, Buls Ilze, Čače Elga, Harvey Gunta, Pumpurs Rita, Sperauskis Maija.
Ziedojumu kopsumma $26,389.
Citi ienākumi: $24,232  (Zariņa zāles telpu īres $19.282,  Palīdzības fonda Katskilu tirdziņš $4,800, 6*60 galērija $150).
Ienākumi kopā $50,621.  Kopsumma ar iepriekšējiem gadiem $998,726.
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“Atgriezies Nometnē”
Šo vasaru atkārtosim “Absolventa nometnes” tipa

īss-programmu. “Atgriezies Nometnē” sāksies ar
“Melnā Lāča” vakariņu un deju vakaru 22. jūlijā. No
svētdienas pēcpusdienai līdz otrdienas vakaram (23.-25.
jūlijam) būs lekcijas, pārrunas, pastaigas, mākslas
stundas, dziedāšanas vakari, un vēl latviešu “quilting
bee”, katram piedaloties ar savu veidojumu LaPa
muzeja “Stāstu sega” projektam. Sīkāka informācija:
www.lapamuzejs.lv.

Atbrauciet uz dienu vai uz visām trim! Būs
atsvaidzinošas dienas neformālā kalna atmosfērā,
draudzīgā vidē, un atbalsts Nometnes ienākumiem!

Apmešanās Atpūtas namā, maltītes kopā ar
Nometni ēdamzālē. Piedzīvosit košo folkloras
programmu, kas notiks bērnu nometnē 2. perioda
ietvaros! Pieteikšanās pie Anitas Bataragas:
abatarags@optonline.net, 201-788-5315.

Baznīcas kalendārs un notikumi
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Jūlijs – 2017
Svētd. 2 Dziesmu svētki Baltimorā
Svētd. 9 19:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 16 10:00 Saliņš 13:30 St. Andrew ar

dievgaldu, Saliņš
11:00 Katskiļos, Saivars

Sestd. 22 Melnais Lācis Nometnē
Svētd. 23 10:30 Saliņš 11:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 30 10:00 Saivars 19:00 Saliņš
Augusts – 2017
Svētd. 6 11:00 Katskiļos ar

iesvētībām, Saliņš
Svētd. 13
Svētd. 20 10:00 Saivars
Svētd. 27. 10:30 Saliņš 13:30 St. Andrew ar

dievgaldu, Saivars
Septembris – 2017
Svētd. 10. 10:30, laju vadīts,

Baiba Kļaviņa, seko pikniks
10:00, Saivars, ar
dievgaldu

Mājas Meditācija Ņudžersijā 7. septembrī.
Nometņosanas programmā ir vēl vietas 2. periodā, Ikšķīšos un "Heritage" nometnē! Lūdzam sazināties ar

Nometnes administratori, Guntu Ģigu: gbgiga@verizon.net. 2. periodā, "B" Iķšķīšu nedēļā un "Heritage"
nometnei būs kupla folkloras programma ar folkloristēm no Latvijas - Laimu Dimantu un Rasu Auzu.

2017. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 9. jūlija līdz 23. jūlijam, vadīs Tija Ore Budkēvica un Lija Kurēna
2. periods: no 23. jūlija līdz 29. jūlijam, Tija Ore Budkēvica un Lija Kurēna

Latvian Heritage Camp: no 30. jūlija līdz 12. augustam, vadīs Ellisa Millers
Īkšķīši 1: no 16. jūlija līdz 22. jūlijam, vadīs Māra Rupnere

Īkšķīši 2: no 23. jūlija līdz 29. jūlijam, vadīs Inga Stots McKay
Heritage Īkšķīši: no 30. jūlija līdz 5. augustam, vadīs Laila Gansert

Ja piesakaties uz Īkšķīšiem pēc 1. maija, vienlaikus ir jāaizrunā istaba zvanot uz ROTU: 518-589-9878.
Senču nometne | no 6. līdz 12. augustam, vadīs Ingrīda Mieme

Lūdzu rezervējiet istabas Senčiem pie Māras Bukas - maritebu@verizon.net, tel. 610-383-5972.
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GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp, 518-589-6055

231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427
Atpūtas namam meklējam pārziņus. Lai sarunātu
istabu, zvaniet Ievai Alversonei, 518-589-4167, vai pa
epastu, istabas.nometne@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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